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 Figur. 1. Åhus i Kristianstads kommun, Skåne. 

 

 
Figur 2. Schaktet i Åhus markerat med rött. 
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Sammanfattning  

Med anledning av ledningsdragning för fjärrvärme har Syd-

svensk Arkeologi AB utfört en arkeologisk förundersökning i 

Yngsjövägen Köpmannagatan och Kavrövägen i Åhus. I schak-

tet i Yngsjövägen framkom husrester, flygsandslager, fossil 

matjord, raseringslager och kulturlager. I schaktet i Köpmanna-

gatan framkom ett mörkt lager som sannolikt är rester efter de 

tobakslyckor som främst är en produkt av 1900-talet. Under och 

i anslutning till detta påträffades flera gropar, varav vissa gav 

daterande fynd till medeltid och tidigmodern tid. Vid platsen för 

den medeltida Västerport påträffades en grundmur och en sten-

läggning som bör vara delar av den gamla porten och Västerga-

tan (numera del av Köpmannagatan).  

 

Inledning 

Yngsjövägen och Köpmannagatan ligger i närheten av och inom 

Åhus medeltida stadsområde, som är en registrerad fornlämning 

(RAÄ 23, Åhus socken). Utbyggnaden av fjärrvärmenätet inne-

bar att vissa markingrepp behövde göras i gatumarken, och C4 

Energi ansökte därför om tillstånd för detta hos Länsstyrelsen i 

Skåne län. Länsstyrelsen beslutade att ingreppen skulle ske i 

förbindelse med en arkeologisk förundersökning i form av en 

schaktningsövervakning (Lst Dnr 431-7338-12. Beslut 2012-04-

13). Förundersökningen genomfördes under perioden au-

gusti−november 2012 av arkeologerna Bertil Helgesson och 

Ylva Wickberg från Sydsvensk Arkeologi AB.  

Bakgrund och syfte 

Nedläggandet av rör för fjärrvärme innebar att schakt behövde 

tas upp inom och strax öster om det medeltida stadsområdet 

(RAÄ 23, Åhus socken). Syftet med den arkeologiska förunder-

sökningen var att avgöra huruvida det fanns några kulturhisto-

riska lämningar inom förundersökningsområdet, antingen sam-

manhörande med den medeltida staden eller från tidigare eller 

senare perioder. 

Topografi och fornlämningssituation 

Åhus är en tätort i Kristianstads kommun som ligger vid Hel-

geåns utlopp i Hanöbukten. Det medeltida stadsområdet (tillika 

ortens centrum) är lokaliserat till den norra å-stranden.  

Under 1100-talet började Åhus att utvecklas till en ort av större 

betydelse, och i samband med detta började man uppföra en 

större kyrka i gråsten, S:ta Maria kyrka. Från denna tid, eller  
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Figur 3. På kartans visas schaktet i nuvarande Köpmannagatan på en karta från 1770. 
Kartan är en avmätningskarta, upprättad av Lars Lindblom. 

möjligen något tidigare, anses också borgen Aosehus vara. An-

läggningen var en biskopsborg belägen cirka 700 m nordost om 

Mariakyrkan, mellan staden och Helgeåns mynning. Under 

1200-talet fick orten en tydlig urban prägel. I mitten av 1200-

talet anlades ett dominikankonvent och Mariakyrkan genomgick 

en kraftig tillbyggnadsfas. Det anlades även ett spetälskesjuk-

hus, S:t Jörgens hospital, ca 750 m väster om kyrkan. Från 

denna tid stammar även det fyrsidiga torget och förmodligen 

även en del av det anslutande rätvinkliga gatunätet. Stadsmuren 

är till vissa delar ännu bevarad, och har sannolikt tillkommit i 

mitten av 1300-talet. Öster om kyrkan fanns under senmedelti-

den även S:ta Annas hospital (Rosenberg 1984). 

Metod och genomförande 

Arbetena genomfördes under augusti - november hösten 2012. 

Förundersökningen skedde i form av en schaktningsövervakning 

där personal från Sydsvensk Arkeologi AB fortlöpande följde 

schaktningsarbetena och dokumenterade de lämningar som 

framkom. Schaktningsarbetena genomfördes med maskin, men 

antikvariskt intressanta lämningar rensades fram med spade och 

grävsked och undersöktes. Dokumentationen bestod av inmät-

ning med nätverks-GPS, digitala fotografier samt uppmätnings-

ritningar i skala 1:20. Ett begränsat fyndmaterial tillvaratogs 

(LUHM 32232). 

Schaktbredden varierade mellan 1,0 – 1,40 m. Schaktdjupet låg 

mellan 0,8 – 1,6 m.  
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Undersökningsresultat 

Resultaten redovisas i tre områden varav den första omfattar 

schakten längs med Yngsjövägen och i Niklasgatan. Område två 

är Köpmannagatan och det tredje området är schaktet vid 

Kavrövägen.  

Yngsjövägen - Niklasgatan 
Längs den sträcka som gick från Västerport längs Yngsjövägen 

fanns olika lagerrester och raseringsmassor med fynd från flera 

tidsperioder - främst från tidigmodern tid och framåt. Bland 

fyndmaterialet fanns också slagen flinta av förhistorisk typ. 

Dessa lager upphörde ungefär halvvägs i schaktet (vid Kalva-

täppan), därefter fanns inga spår av mänsklig aktivitet, endast 

böljande flygsandslager fram till Niklasgatan. 

På sträckningen upprättades tre sektionsritningar (C297, C318 

och C320). Det framkom kulturlager (108), fossil matjord (102, 

104), rivningslager (103) och tre husrester (105-107). 

Den kulturpåverkade fossila matjorden var ca 0,1 − 0,3 m tjockt. 

Lagret bestod av gråbrun humös sand och var överlagrat av flera 

flygsandslager och av ett rivningslager (103). I ytan av den fos-

sila matjorden påträffades flintavslag. Rivningslagret bestod av 

gråbrun humös delvis sotig sand. Det var ca 0,05 – 0,2 m tjockt. 

I rivningslagret påträffades tegel, glas, keramik, djurben, kalk-

klumpar, kalkbruk, spik taktegel, kakel och slagen flinta. 

Längre norrut i schaktet framkom tre områden med husrester 

varav det första (105) bestod av ett möjligt lergolv av 0,05-0,15 

m tjock lera. Det var ca 2,5 m brett. I västra delen av leran på-

träffades två troliga syllstenar, vilka var ca 0,4−0,5 m stora. På 

ömse sidor om lerlagret påträffades rivningslager (106 och 107) 

med tegel, sot, kol, kalkbruk och djurben. 

Norr om rivningslager 107 framkom ett mörkt brungrått sandigt 

och humöst lager (104) som innehöll en del djurben. Lagret 

framkom drygt 0,7 m under matjord och flygsand och det fort-

satte ned i schaktbotten. Över lagret framkom ett flygsandslager, 

mellan 0,3–0,6 m tjockt, vilket bestod av gulgrå sand. Ovan 

flygsanden fanns ett fossilt matjordslager. 

I schaktets norra del påträffades avfallslager (108) med sotiga 

och kolbemängda partier. Lagren bestod av brungrå lerig och 

humös sand med inslag av kalkbruk, slagg, tegel, djurben och 

korroderat järn. Flera avfallslager har samlats under ett kontext-

nummer och ett undre avfallslager var minst 0,4 m tjockt och 

fortsatte ned i schaktbotten. I området påträffades även flyg-

sandslager. 
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Figur 4. Yngsjövägen med de olika anläggningarna markerade. 

Figur 5. Yngsjövägen med de olika anläggningarna markerade   
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Figur  6. Västra delen av Köpmannagatan med kontexterna markerade. 

Köpmannagatan 
Schaktet i Köpmannagatan var drygt 250 m långt. I detta schakt 

påträffades en murrest, stenpackningar, lager och gropar. I den 

östra delen påträffades gropar, ett humöst lager samt en yngre 

byggnad. 

I den östra delen av schaktet framkom ett mörkt lager (532) som 

troligen är rester efter de tobakslyckor som främst är en produkt  

 

av 1900-talet. Lagret bestod av mörkgrå sandig humus. Under 

och i anslutning till detta påträffades flera gropar (551 och 543), 

varav vissa gav daterande fynd till medeltid och tidigmodern tid 

samt en möjlig husgrund.  

Grop 551 innehöll tre fyllningar varav den översta bestod av ett 

mörk gråbrunt lerigt sandlager, troligen ett odlingslager, som 

satt sig överst i nedgrävningen. Mellanfyllningen bestod av grå-

brun – ljusbrun spräcklig humös sand. Bottenfyllningen bestod 

av mörkgrå-ljusbrun melerad, lerig och humös sand. I denna 

fyllning påträffades flera stenar samt tegel och slagg. 

Grop 543 innehöll två fyllningar vara den översta bestod av 

svart sandig humus. Bottenfyllningen bestod av gråbrun melerad 

och humös sand. 

I schaktets östra del framkom en del av en byggnad bestående av 

grundstenar samt ett skift tegel. Av det som återstod fanns ett 

skift med grundstenar och ovanpå dessa vilade en tegelmur som 

var två stenar bred. 

 

  



10 | Yngsjövägen och Köpmannagatan i Åhus. FU 2013. 

Figur 7. Grop 200002. 

 

  

Figurer. 8 & 9. Stenläggning 
och murrest  i Köpmannaga-
tans västra del. 
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Den västra delen av schaktet: 

Vid platsen för den medeltida Västerport påträffades en grund-

mur och en stenläggning som sannolikt var delar av den gamla 

porten och Västergatan (numera en del av Köpmannagatan). 

 

Stenläggningen  (A200004 och  A200005) som påträffades syd-

ost om muren var knappt 7 m lång och bestod av fint lagd kul-

lersten (ca 0,1−0,3 och 0,1−0,2 m stora stenar) med en plan yta. 

Stenläggningen påträffades ca 0,75−0,85 m under befintlig mar-

knivå. Ovanpå stenläggningen påträffades en stengodskärva 

samt en porslinsskärva. Där schaktet sedan korsade Köpmanna-

gatan påträffades en del av en grundmur, vilken fortsatte in i 

schaktväggen. Muren var fragmenterad och bestod av ett skift 

stenbumlingar samt mindre stenar. Muren påträffades ca 0,75 m 

under befintlig marknivå. 

Nedgrävningarna 200002 och 200003 framkom under de mo-

derna fyllnadsmassorna. Den översta fyllningen i 200002 bestod 

av mörkbrun, humös och lerig matjord med inslag av tegel, trä-

kol och djurben. Den undre fyllningen var melerad sandig och 

humös. Det fanns inslag av djurben, tegel och träkol. Den gräv-

des ej i botten. Den andra nedgrävningen, 200003, hade en do-

kumenterad fyllning som bestod av brun humös sand med inslag 

av träkol. 

Kavrövägen 
Schaktet gick längs med Kavrövägen och österut. Det påträffa-

des inget av antikvariskt intresse. 

Slutsatser och antikvarisk bedömning 

Den arkeologiska förundersökningen/schaktningsövervakningen 

pågick under hösten 2012 genom fortlöpande kontroll av 

schaktningen. 

I den västra delen av Köpmannagatan påträffades en murrest 

som eventuellt varit del av Västerport och två nedgrävningar. I 

den östra delen framkom gropar, ett humöst lager samt rester 

efter en yngre byggnad. 

I schaktsträckningen från Västerport längs Yngsjövägen fram-

kom olika lagerrester och raseringsmassor (från tre byggnader) 

med fynd från flera tidsperioder - främst från tidigmodern tid 

och framåt. Lagren upphörde ungefär halvvägs i schaktet (vid 

Kalvatäppan), därefter fanns inga spår av mänsklig aktivitet, 

endast böljande flygsandslager fram till Niklasgatan. 
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